
~ Wij "rgel11 . 
Wc n",\ el se VA KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN 
KONING DER BELGEN 

. Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van monumenten en 
landschappen, gewijzigd bij het decreet van 13 juli 1972 ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen gegeven op 18 januari 1979 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1. - Als landschap wordt gerangschikt, overeenkomstig de bepalin
gen van het artikel 6 der wet van 7 augustus 1931, om reden van haar we
tenschappelijke, historische en esthetische waarde, de Vallei van het 
Groot Schijn, gelegen op het grondgebied van de gemeenten Wijnegem en 
Wommelgem, zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend ten kadaster : 
- Wijnegem, deel van het artikel 00105, sectie B, het perceelnummer 99, 

eigendom van : 
de kerkfabriek Onze-Lieve-Vrouw 
Molendreef 2 2110 Wijnegem ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 00753, sectie B, het perceelnummer 98C, 
eigendom van : 
Durt Hubert (0 Wilrijk, 6 augustus 1950) 
en Boogaerts Greta (0 Merksem, 9 mei 1950) 
Plataandreef 14 2120 Schoten ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 00634, sectie B, het perceelnummer 94B, 
eigendom van : 
1. Hendrickx Stephanus Ludovicus (OWijnegem, 14 april 1901) 

Koolsveldlaan 75 2110 Wijnegem ; 
2. Hendrickx Josée Carolina Maria (0 Wijnegem, 28 april 1926) 

Schoolstraat 13 2110 Wijnegem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 00429, sectie B, het perceelnummer 83, 
eigendom van .: 
1. De Sloovere Marie, Antoinette, weduwe Van Tichelen (0 Gentbrugge, 

20 juni 1898) 
Fr. Albertlei 26 2000 Antwerpen ; 



, . 

2. Van Tichelen Marie-Louise Anna (0 Antwerpen, 12 februari 1923) 
Bredabaan 92 2130 Brasschaat ; 

3. Van Tichelen Emile paul Marie (0 Antwerpen, 16 mei 1924) 
Mechelsesteenweg 248 2520 Edegem ; 

4. Van Tichelen Henri Emmanuel Raymond (0 Antwerpen, 11 mei 1925) 
Kastanjedreef 5 8300 Knokke-Heist ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 02738, sectie B, de perceelnummers 20, 
27, 35, 38B, 40, 41, 44, 36, 19, 33, 38A, 45A,45B, 39D, 39E, 15A en 
17A, eigendom van: 
1. De SloovereMarie, Antoinette, weduwe Van Tichelen (0 .Gentbrugge, 

20 juni 1898) 
Fr. Albertlei 26 2000 Antwerpen; 

2. Van Tichelen Marie-Louise Anna (0 Antwerpen, 12 februari 1923) 
Bredabaan 92 2130 Brasschaat ; 

3. Van Tichelen Emilepaul Marie(O Antwerpen, .. 1611)ei 1924) 
Mechelsesteenweg 248 2520 Edegem ; 

4. Van Tichelen Henri Emmanuel Raymond (0 Antwerpen, 11 mei 1925) 
Kastanjedreef 5 8300 Knokke-Heist ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 02995, sectie B, heii: pei.ceelnummei 235P, 
eigendom van : 
Stappaerts Cornelius (0 Brasschaat, 15 januari 19.12) 
Veldstraat 38 2130 Brasschaat ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 02195,. sectie B,het perceelnummei 236i, 
eigendom van : 
Diels Carolus (0 Oelegem, 8 januari 1903) 
Oelegemstraat 70 2220 Wommelgem ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 02194,sectieB, heit perceelnummer 236 S2, 
eigendom van : 
Stoops Jaak (0 Antwerpen, 17 augustus 1923) 
en Tibos Louisa (0 Deurne, 23 juli 1921) 
Steenweg 100 2220 Wommelgem ; 

- Wijnegem, deel van het artikeil 02144,s.ectie B, heit peiceelnummei 98B, 
eigendom van : 
Marijnissen Louis Jean Marie '(0 Wortel, 2 januari 1908) 
en Mertens Maria Josephä(O Wijnegem, 19 augustus 1907) 
Vredebaan 97 2510 Mortsel ; . . 

Wijnegem, deel van heit artikel 021.43, .$ecti'e'B',··· 
heit perceelnummer 98D,. eigendom van : 
Mertens Maria Julia, weduwe Leemans (0 Wijnegem, 6. oktober 1903) 
Turnhoutsebaan 341 2110 Wijnegem ; . 

- Wijnegem, deel van het artikel 03817, sectie B, heit peiceelnummer 104, 
eigendom van : 
Beddegenoots Guido Joris (0 Wij.negem, 7 april.1951) 
en D I Hond t I sabella Leonia (0 Brech.t, 2 noverriber 1956) 
Wommelgemsesteenweg 17 2110 Wijnegem ; 

- Wijnegem, deel van heit artikel 01733, sectie B, het .peiceelnummer 103, 
eigendom van : 
Van den Bosch Ludovicus (0 Ranst, 5 januari 1914) 
Hallebaan 21 2231 Ranst ; 

- Wijnegem, deel van heit 
eigendom van : 
Verbert Julia Isabel1a 
Prins Boudewijnlaan 56 

artikel 01663, sectieB, het perceelnummei 76A, 

weduwe Van Osta(O Brasschaat, 26 augustus 1905) 
26.10 Wilrijk ; 



, , 

- Wijnegem, deel van het artikel 01557, sectie B, het perceelnummer 98A, 
eigendom van : 
1. Mertens Joanna weduwe Plasmans (0 Wijnegem, 20 september 1895) 

Turnhoutsebaan 339 2110 Wijnegem ; 
2. Plasmans Alphonsa Marie (0 Wijnegem, 20 maart 1921) 

Turnhoutsebaan 339 2110 Wijnegem ; 
3. Plasmans Karel Jozef (0 Wijnegem, 28 november 1931) 

Orbanlaan 50 1150 Brussel (Sint-Pieters-Woluwe) ; 
4. Plasmans Ludovicus Josephus (0 Wijnegem, 29 maart 1925) 

Koolsveldlaan 46 2110 Wijnegem; 

- Wijnegem, deel van het artikel 03354, sectieB, het perceelnummer 95C, 
ei.gendom van : 
Van Poucke Jozef Michel (0 Menen, 18 maart. 1937) 
en Behaeghe Genoveva(O I.zegem, 8 december 1936) 
Bethanienlei 169 2160 Brecht ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 03016, sectieB, het perc.eelnummer 234K, 
eigendom van : 
1. Van Osta Joseph, Willy, Lea (0 Merksem, 20 maart 1.930) 

Bredabaan 534 2060 Antwerpen ; 
2. Van Osta Maria Joanna, Augusta(O Merksem, 1 december 1.933) 

Bredabaan 534 2060 Antwerperi ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 01922,sectieB, de perceelnummers 84, 
93E en 93D, eigendom van : 
1. Luyckx Maria Eugenia weduwe Van Hoof (0 Oleri,13juni 1897) 

De Vrierestraat 52 2000 Antwerperi ; 
2. Van Hoof 'Paula, Julia, Maria ,(0 Lille, 28 maart 1.928) 

Lange Lozannastraat 86 2000 Antwerpen ; 
3. Van Hoof Maria Eugenie, Margereta (0 Wijneg'erri, 17 januari 1929) 

De Vrierestraat 52 2000 Antwerperi; . 
4. Van Hoof Jan, Karel, Edwin (0 Wijnegem, 22 'oktober 1930) 

Sperwerlaan 9 2100 Deurne; . 
5. Van Hoof Yolandellhdrée Agnes (0 Wijnegerri, 24 juli 1933) 

De Vrierestraat 52 2000 Antwerpen ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 00104, sectieB,de perceelnummers 236/2 e 
32E.(deel),eigendom van de.gemeente Wijnegerri ; 

- Wijnegerri,deel. van het artikel 02505, .sectie B, het perceelnummer 93A, 
eigendom van : 
1. Van Ballaert Augustinus (0 Wijne.gem, 18 mei 19.13) 

Turnhoutsebaan 390 2110 Wijnegeni ; 
2. Van Ballaert Maria Floreritina(OWijnegeni,12 april 1915) 

Turnhoutsebaan 390 2110 Wijnegem; 
3. Van Ballaert Petrus Josephus Mauritius: (0 Wijnegerri, 9 .noverriber 1918) 

Turnhoutsebaan 390 2110 Wijnegem ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 00424, sectie B, de perceelnummers 51A, 
53, 55, 56, 57, 58, 59, 65, 66, :71,75, 52i., 52K, 60D, .61C, 61D, 51G, 
54D, 54/2C, 52/2 en 75/2A : eigendom van : 
N • V. Domaine de Ternes'se . 
Uilenbaan 9 2220 Wommelgem. 



, , , , 

l. 
- Wijnegem, deel van het artikel 00424, sectie B, deel van het perceel 72 

en eigendom van : 
1. Ligtvoet Marcel François (0 Schilde, 11 juni 1939) 

en Claessens Lea. Francisca (0 Borgerhout, 22 maart 1942) 
Oude Turnhoutsebaan 5 2110 Wijne.gem ; 

2. Opdebeeck Anna Gustaaf(OWilrijk, 14 juli 1.953) 
Coudoslaan 12 2100 Antwerpen ; 

3. Opdebeeck Marcel (0 Antwerpen, 20 maart 1926) 
en Callens Maria Irma(O Wilrijk, 23 januari 1.931) 
Menegemlei 1 2100 Antwerpen ; 

Wijnegem, deel van het artikel 00424, sectieB, deel van de percelen 70, 
68B, 67, 64, 63 en 62B, eigendom van: 
N.V. "M.A.C. - International" Curaçao (Nederlandse Antillen) 
Schottegatweg oost 102 Willemstad ; 

- Wijnegem, deel van het artikel 00424, sectie B, deel van de percelen 70, 
68B, 67, 64, 63 en 62B, eigendom van : 
N. V. Domaine de Ternesse . 
Uilenbaan 9 2220 WOmmelgem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 01613, sectie B, het perceelnummer 42, 
eigendom van : 
Caluwaerts Maria Weduwe Maes (0 Wommelgem, 3 februari 1892) 
Sint-Damiaanstraat 21 2220 Wommelgem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 03085, sectie B, het perceelnummer 52, 
eigendom van 
Vennootschap Grondbewerking Van den Bosch en Co 
Keerbaan 15 2231 Ranst ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 04554, sectie B, hetperceelnummer 71B, 
eigendom van : 
Geerts Franciscus (0 TurnhOut, 19 juli 1929) 
en EIsermans JeanneJosepha(O Schoten, 28 oktober 1928) 
Frans Baetenstraat 47 2100 Antwerpen; 

- Wommel.gem, deel van het artikel 03324, sectieB, het perceelnummer 71A, 
eigendom van : 
1. Weduwe Peeters-Geysen Victor (0 Eindhout, 19 april 1892) 

Wommelgemsesteenweg 79 2110 Wijnegem ; 
2. Peeters Frans' (0 .Eindhout, 3dec'ember 1922) 

Beemdkant 4 2220 Wommelgem ; 
3. Peeters Karel . (0 Eindhout, 10 januari 1924) 

Wommelgemses.teenweg 79 2110 Wijne.gem ; 
4. Peeters Marie' . (OWesterlo, 26 februari 1900) 

Torenstraat 53 2220 Wommel.gem ; 
5. Peeters Catharina, Bertha. (OWesterlo, 6 november 1930) 

Beemdkant 4 2220 Wommel.gem ; 
6. Peeters Josephina (0 EindhOut, 6 juni 1934) 

Hoge Keer 7 2228 Ranst ; 



, . '. 

s. 

- Wommelgem, deel van het artikel 02520, sectie B, het perceelnummer 43, 
eigendom van : 
1. Van den Bosch Ludovicus (0 Ranst, 5 januari 1914) 

Eekhoornstraat 7 2220 Wommelgem ; 
2. Van den Bosch Simonne (0 Oelegem, 15 september 1938) 

De Keer 23 2220 Wommelgem ; 
3. Van den Bosch Willy (0 Wommelgem, 11 juli 1945) 

Sint-Damiaanstraat 141 2220 Wommelgem ; 
4. Van den Bosch Guido (0 Oelegem, 30 juni 1946) 

Eekhciornstraat 9 2220 WommÈllgem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 04703, sectie B, het .perceelnummei 16E, 
eigendom van : 
Theys Jozef (0 Veerie, 4 maart 1922) 
Doornaard 100 2220 Wommel.gem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 02086, sectie B, de .perceelnummer 21. en 22 
eigendom van : 
Breugelmans Eduardus (0 Viersel, 25 mei 1916) 
en Van Wallendael Maria (0 Wilmaardonck, 14 januari 1915) 
Doornaard 91 2220 Wommelgem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 02086, sectie A, het .perceelnummer 19A, 
eigendom van Breugelmans Eduardus(O Viersel, 25 mei 1916) en 
Van Wallendael Maria (0 Wilmaardonck, 14 januari 19.15) 
Doornaard 91 2220 Wommelgem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 01968, sectieB, de .perceelnummers 34 en 
46, eigendom van: 
Ansems weduwe Somers Ludovicus ,(0 Deurne,' 12 .februari 1912) 
Gulkenrodestraat 90 2220 Wommelgem ; 

- Wommelgem, deel van het: artikel 00175, sectieB, de .perceelnummers 31, 32, 
47 en 48, eigendom van: 
De Ribaucourt-GerickeD' Herwijnen Albeit, Victor, Adri.en, Laurent, Ghislai 
Chrystijn (0 Rijsbergen, 18 september 1917) 
Place 77 7564 .Celles (Molenbaix); 

- Wommel.gem, deel van het artikel 01851,sect1e B, de .perceelnummers 12, 
18B en 18C, eigendom van : 
Meeusen Joannes Ludovicus (0 Sint-Lenaerts, 8 augustus 1.922) 
en Van Wallendael Maria (0 Wilmaardonck, 28 april 1926) 
T:ernesselei 124 2220 Wommelgem ; 

- Wommelgem, deel van het: artikel 01045, sectie B, de .perceelnummers 28 
en 29, eigendom van: 
1. Liekens Augustinus (0 

Herentalsebaan 17 
Ranst, 18 januari 1903) 
2228 Ranst ; 

2. Liekens Ludovic.a 
Herentalsebaan 17 

(0 Ranst, 23 februari 1905) 
2228 Ranst ; 

3. Liekens Alphonsus (0 
Herentalsebaan 17 

4. Liekens Constantia (0 
Herentalsebaan 17 

Ranst, 12 april 1907) 
2228 Ranst ; 
Ranst, 31 juli 1912) 
2228 Ranst ; 

5. Liekens Celina 
Herentalsebaan 17 

(0 Ranst, 7 februari 1915) 
2228 Ranst ; 

6. Liekens Maria 
Herentalsebaan 17 

(0 Ranst, 7 december 1918) 
2228 Ranst ; 



1 I \ , 

" 

~. 

- Wommelgem, deel van het artikel 01930, sectie B, de perceelnummers 11, 
30, 72 en 73, eigendom van: 
Thys Rosalie weduwe Bastiaens (0 Massenhoven, 22 augustus 1909) 
Koolsveldlaan 32 2110 Wijnegem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 02951, sectie B, .de perceelnummers 63, 
23, 24, 25 en 26, eigendom van: 
Renders Henricus (0 Wommelgem, 6 november 1922) 
en echtgenote Sterkens Joanna (0 Wilrijk, 7 april 1923) 
Albrecht Rodenbachlaan 16 2110 Wijnegem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 01793, .sectie B, de perceel nummers 53, 
106, 107, 54, 55, 56, 57, 58, 104B, 50A, 102C, 108F, 109M en 110P, 
eigendom van : 
Van den Bosch Alfons August (0 Oelegem, 2 april 1917) 
en Geudens Maria . (0 Geel, 25 augustus 1.9.32) 
Beemdkant 7 2220 Wommelgem ; . 

- Wommelgem, deel van het artikel 00374, sectie A, het perceelnummer 36H, 
eigendom van : 
de Staat, Goederen beheerd door het Bes.tuur der Wegen 
Wetstraat 155 1040 Brussel ; . 

- Wommelgem, deel van het artikel 00002, sectie A, deperceelnummers 150C 
en 150D, eigendom van : 
de Stad Antwerpen ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 00591, sectie A, de perceelnummers IA, 
116, 146, 148, 153, 120B, 121C,134D,5, 6,7,8,11,12, 117, 119, 1221\ 
128, 132A,136, 137, 139, 140, 141,142,143; 145,.147 , 120C, 121D, 115B 
4B, 4C, 13A,13B, 13C,14A/3, 14B/3, 14C/3, T4D/3,15A, 15B,13.8.A~ 150E;.15· 
144B, 130F, 123G, 123H, 36K, 114B, 123K, 126C, 129A, 127G, 127E en 151/2 
eigendom van 
N·. V. Domainede Ternesse 
Uilenbaan 7 2220 Wommelgem ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 02639, sectie A, de perceelnummers 149 
en 160B, eigendom van : 
de Provincie Antwerpen ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 03085, sectie A, het perceelnummer 18C, 
eigendom van : 
P.V.B.A. Grondbewerking Van den Bosch 
Keerbaan 15 2231 Ranst ; 

- Wommel.gem, deel van het artikel 05292, .seCtieA, het perceelnummer 18B, 
eigendom van : 
Vermeulen Henricus (0 Borsheek, 3 december 1929) 
en echtgenote Van .Re.genmortel Arlette' '(0 Boechout, 26 oktober 1.938) 
Mussenhoevelaan 34' 2530 Boechout ; 

- Wommelgem, deel van het artikel 05294, .sectie A, het perceelnummers 18A, 
eigendom van : 
Vervullens Marcel (0 Aartselaar, 13 april 1944) . 
en NuytsMaria (0 Wommel.gem, 8 februari 1944) 
Antwerpsesteenweg 55 2550 Kontich; 



6. \. 

" 

r. 
Artikel 2 : - Voor de behartiging van het nationaal belang worden de vol
gende beperkingen aan de rechten van de eigenaars gesteld : behoudens toe
lating, verleend overeenkomstig de bepalingen van het artikel 6 van de wet 
van 7 augustus 1931, is verboden: 
1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of.het plaatsen van een 

inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in de grond is in
gebouwd, aan de grond.is bevestigd of op de grond steun vindt ten be
hoeve van de stabiliteit, en bestemd is om ter plaatse .te blijven staan 
ook al kan zij uit elkaar .genomen worden. 
Het oprichten vaneen schuilhok voor vee blijft mogelijk, mits vooraf
gaandelijke. en schriftelijke toestemming. van de Minis.ter of zijn ge-
machtigde. . 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen die voor bewo
ning kunnen .gebruikt worden, zoals woonwag.ens, kampeerwagens en afge
dankte voertuigen. 

3. Het herbouwen of verbouwen van bestaande constructies derwij.ze dat het 
uitwendig aspect ervan wordt .gewijzigd,zonder voorafgaande en schrif
telijke toestemming vanwege de Minis.ter of zijn .gemachtigde. 

4. Het verharden van· wegen en paden met homogeen materiaal, zoals asfalt 
of beton. . 

5. Het aanleggen van .een opslagruimte voor afgedankte. voer.tui.gen of schroo 
6. Het aanleggen van een vuilnisbelt en het achterlaten van afvalproducten 
7. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publiciteit. 
8. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse .leidingen. 

De aanleg van ondergrondse leidingen voor .telefoon,·voor het vervoer 
van laagspanningselectriciteit, gas, water en rioolwater, dienende voor 
de ter plaatse .gelegen .gebouwen, .blijft mogelijk mits. voorafgaande en 
schriftelijke toestemming vanwege de Minister of zijn .gerriachtigde. 

9. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van.de waterhuishouding 
van het gebied voor gevolg kan hebben, in die mate dat zij het voort
bestaan van de natuurlijke fauna en flora in .g.evaar brengt. 

10. Het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van.draineringswerken 
en wateraftappingen .welke van aard zijn het grondwaterpeil in een voor 
het natuurbehoud ongunstige zin te beïnvloeden. 

11. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die het voortbestaan van de na
tuurlijke fauna en flora in .. gevaar kan brengen. 

12. Om het even .welk werk dat de aard van de grond, het uitzicht van het 
terrein of het hydrografisch net zou kunnen wijzigen, inzonderheid het 
verrichten van opgravingen, boringen of grondwerken, de ontginning van 
materialen en het aanleg.genvan opspuitterreinen, alsook het geheel of 
gedeel.telijk dempen van waterlopen en waterplassen. ' . 
In afwijking van bovenstaande bepaling, kunnen instellingen of personen 
boringen of opgravingen verrichten met het oog op de natuurwetenschap
pelijke ofarheologische studie van het .gebied, mits. voorafgaande en 
schriftelijke toestemming vanwege de .Minister of zijngerriachtigde. 

13. Het vernietigen of wegnerrienvan ei.eren, nesten of broedsels. 
14. Het vellen,ontwor.telen of beschadi.genvan bomen en struiken, met uit

zondering van naaldhout, canadapopulieren en schaarhout en het normale 
snoeien of knotten, mits. voorafgaande en schriftelijke toes.temming van-
wege de Minister of zijn .gerriachtigde. . 

15. Elke ingreep die een blijvende en onomkeerbare wijziging van de vege-
tatie voor gevolg kan hebben. . . . 
In uitvoering van artikel 44 van het Koninklijk Besluit van 25 augustus 
1971 betreffende de bestrijding van voor planten en plantaardige pro
dukten schadelijke organismen, blijft het vernietigen van dis.tels toe-
gelaten.· . 



· ~ '. , , 
1. 

16. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen op de percelen die als 
hooiland worden gebruikt, zonder voorafgaande en schriftelijke toestem
ming vanwege de Minister of zijn gemachtigde. 

17. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het gebied ver 
stoort inzonderheid het houden van testen, wedrennen of oefenritten met 
mechanische voertuigen. 

Artikel 3 : - In afwijking van bovenstaande bepalingen blijft de normale 
tuin- en landbouwexploitatie van de betrokken gronden mogelijk. 
Bij uitbreiding of oprichten van een nieuw land- en tuinbouwbedrijf dienen 
de plannen samen met een gedetailleerde beschrijving van de geplande werken 
en constructies eerst ter goedkeuring aan de Minister of zijn gemachtigde 
te worden voorgelegd, die hiervoor het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen inwint. Indien 90 dagen na insturen van het 
bundel aan de aanvrager nog geen goedkeuring of afke uring werd betekend wor 
de aanvraag verondersteld te zijn goedgekeurd . 

Artikel 4 : - Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap is belast met de uit 
voering van dit besluit 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Vlaamse Gemeenschap 

\~ 
M. GALLE. 


